
 

 

COMUNE DI SALERANO 

CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  24 

Del  27/11/2023 
 

 
OGGETTO : Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

semplificato per il triennio 2024/2026 

 
 

L’anno duemilaventitre  il giorno  ventisette  del mese di novembre alle ore nove:zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione pubblica ed in seduta di Prima convocazione il Consiglio 

Comunale . 
 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

ZANNINI RICCARDO Sì 

AGATI RENATO Sì 

ARGIOLAS ALBERTO Sì 

MAINA MARGHERITA Sì 

MIOPE NICOLA Sì 

POZZATO MICHELA Giust. 

SALERNO PASQUALE Sì 

STURA LARA Sì 

ZUCCHINO DAVIDE Sì 
  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANCUSO DOMENICO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 

10.08.2014, n. 126, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, 

modificando ed integrando le disposizioni di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO, in proposito, l’art. 170 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche 

ed integrazioni, che testualmente recita: 

 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano 
al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra 
un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 
a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione.” 

 

RITENUTO di potersi avvalere delle disposizioni di cui al comma 6 del citato art. 170 

del decreto legislativo n. 267/2000, predisponendo il documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo n. 188/2014 e s.m.i., destinato ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 2.000,00 abitanti; 

 

CONSIDERATO che il D.U.P. semplificato è disciplinato nell’allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo n. 118/2011, al paragrafo 8.4, come aggiunto con decreto del MEF del 20.05.2015; 

 



RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale prevede la 

possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al 

Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 71 del 21/11/2023, con la quale è 

stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare il documento unico di programmazione per il 

triennio 2024/2026; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

CON votazione unanime favorevole 

                    DELIBERA 

 

    DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 

DI APPROVARE il Documento unico di programmazione 2024/2026, previsto dal punto 4.2 

del Principio contabile della programmazione, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

Inoltre, di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANCUSO DOMENICO D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 

  

 

 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

_____________________________ 


